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 اهداف توسعه هزاره سوم  و 
چالش های پیش رو در ایران1

در سپتامبر 2000 میلادی، بزرگترین گردهمایی  رهبران جهان در تاریخ با عنوان»نشست هزاره«در سازمان  ملل متّحد برگزار 
شد. برآیند این نشست، تصویب بیانیه هزاره بود که ملّتهای شرکت کننده را متعهّد می ساخت در پرتو همکاری جهانی برای 
 کاهش فقر، گسترش بهداشت، ترویج صلح، بهبود حقوق بشر، برابری جنسیّتی و پایداری  محیط زیست به پا خیزند. پس از 
آن که رهبران جهان در سال  2002 درباره چارچوبی برای تأمین منابع مالی اهداف  توسعه در مکزیک به توافق رسیدند، نقطه 
عطفی در همکاری جهانی برای توسعه آغاز شد و برای تحقّق اهداف  توسعه در هزاره سوم، کشورهای جهان چه توسعه یافته و 
چه  روبه توسعه در کنار هم به پیشنهاد و اجرای برنامه های  مشترک پرداختند. در همین سال، کشورهای عضو سازمان  ملل در 
نشست سران با موضوع توسعه پایدار که در آفریقای  جنوبی برگزار شد، بر اهداف توسعه نیافتگی کشورهای نادار و کم درآمد و 

تسریع حرکت کشورهای رو به  توسعه در مسیر توسعه یافتگی شکل گرفت. 
این هدفها عبارت بود از: ریشه کن کردن فقر مطلق و گرسنگی، دستیابی به آموزش ابتدایی در جهان، ترویج  برابری جنسیتی و 
توانمندسازی زنان، کاهش میزان  مرگ  و میر کودکان، بهبود تندرستی مادران، مبارزه با ایدز، مالاریا و دیگر بیماریها، تضمین 

پایداری زیست محیطی و ایجاد مشارکت جهانی برای توسعه. 
در این نوشتار به گونه فشرده به بررسی وضع کنونی  کشورهای روبه توسعه و مهمترین مسائل پیش روی ایران  برای تحقّق 

آرمانهای توسعه در هزاره سوم می پردازیم. 

مریم بیژنی  

1- برگرفته از ماهنامه اطلاعات سیاسي و اقتصادي شماره 240 - 239
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آرمان نخست: ریشه کنی  فقر مطلق و گرسنگی
نخستین هدف از مجموعه هدفهای توسعه در هزار سوم، از میان بردن 
به  آن دست  با  روبه توسعه  بیشتر کشورهای   که  است  جانکاهی  فقر 
گریبانند. منظور از این هدف، رهاندن نیمی از مردمان تهیدستی است 
که با درآمد کمتر از یک دلار در روز زندگی می کنند و همچنین کاهش 
شمار کسانی است که از گرسنگی رنج می برند. تحقّق این  هدف، در 
سال 2015 میلادر در نظر گرفته شده  است. آمارهای مربوط به فقر 
در کشورهای روبه توسعه  نشان می دهد که یک میلیارد و 200 میلیون 
تن با درآمد کمتر از یک دلار در روز زندگی می کنند. 800 میلیون تن  
گرفتار سو تغذیه هستند و 153 میلیون کودک زیر پنج  سال از کمبود 
وزن رنج می برند. جمعیّت فقیر کشورهای  روبه توسعه در آسیا، آفریقا 
از مناطق همچون کشورهای  برخی  و  پراکنده  است  آمریکا لاتین  و 
زیر صحرای  آفریقا شرایطی بسیار سخت دارند. 19 کشور با کمترین  
شاخصهای توسعه انسانی در این منطقه دیده می شوند و از میان 49 
کشوری که پایین ترین سطح توسعه را در جهان  دارند، 34 کشور در 
آفریقا هستند. از ویژگیهای برجسته کشورهای آفریقایی می توان به 
کرد.  اشاره  آنها  در  فقر  زیر خطّ  از 50 درصد جمعیّت  بیش  حضور 
اریتره، چاد، مالی، نیجریه و . . . از جمله این کشورها به شمار می روند. 
بیش  از نیمی از جمعیّت فقیر کشورهای روبه توسعه در روستاها زندگی 
می کنند و بخشی از آنان نیز در حاشیه مراکز شهری متمرکز شده اند. 

ایران
و  فقر  باطل  دور  کرفتار  و کمابیش  به  توسعه  رو  از کشورهای  ایران 
با  روبه توسعه  کشورهای  دیگر  همچون  ایران  است.  توسعه نیافتگی 
مشکل کمبود آمار و اطّالاعات  دقیق در این زمینه روبه رو است، هرچند 
بررسیهایی  موردی و منطقه ای درباره فقر، به ویژه در دهه های اخیر 

انجام گرفته است. 
برپایه تازه ترین اطّلاعات رسمی در سالهای 1377 تا 1381، خطّ فقر 
مناطق  در  و   19/60 به  از 20/50  ایران  روستایی  مناطق  در  نسبی 
آمارهای  همچنین  است.  رسیده  درصد  به  16/60  از 16/30  شهری 
رسمی  گویای آن است که کمابیش 9 درصد از جمعیّت کشور کمترین 
انرژی خوراکی لازم را دریافت نمی کنند و 6 درصد جمعیّ زیر خطّ 
فقر دو دلار که بیانگر شدّت  محرومیّت است قرار دارند. بدین سان با 
توجّه به گفته های  کارشناسان درباره گسترش فقر، به نظر می رسد که 
ایران  برای به نصف رساندن جمعیّت گرفتار فقر تا سال 1394 )2015 
میلادی( با چالشهای بزرگی روبه رو باشد. مهمترین این چالشها عبارت 

است از: 
دست نیافتن به رشد اقتصادی پایدار

و  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  درازمدّت  هدفهای   تأمین 
به ویژه تحقّق عدالت اجتماعی با رشد و رونق  اقتصادی رابطه تنگاتنگ 

و  فقر  تداوم  بر  را  راه  پایدار،  و  پیوسته   اقتصادی  رشد  نبود  دارد. 
باشد، منابع  بالاتر  اقتصادی کشور  محرومیّت می گشاید. هرچه  رشد 
بیشتری در اختیار جامعه قرار می گیرد تا برای ایجاد اشتغال، تولید، 
توسعه اجتماعی و از میان بردن فقر و محرومیّت به کار گرفته  شود. 
با این حال به علّت وابستگی بازار کالاها و خدمات به  اردات، ساختار 
اقتصادی کشور سخت آسیب پذیر شده و یکی از پیامدهای آن، رشد 

اقتصادی پایین در شرایط کنونی  و چه بسا در آینده است. 
تورّم بالا

کاهش  روزبه روز  دورقمی   تورّم  گرفتار  کشورهای  شمار  درحالی که 
می یابد، ایران 30 سال است که با چنین  معضلی دست به گریبان است. 
در برنامه چهارم توسعه اقتصادی و اجتماعی، پیش بینی حساب ذخیره 
ارزی در کنار تعیین سقف برداشت دولت از درآمدهای نفتی، از کارهایی 
است که در راستای خودداری از تزریق نسنجیده درآمدهای نفتی از 
راه بودجه و رویارویی با تکانه های مثبت  و منفی آن انجام گرفته است. 
با این حال چنین می نماید که  برداشت های کلان دولت از این حساب، 
در کنار همه  پیامدهای منفی آن، تورّمی سنگین نیز به بار آورد. برآیند 
سیاستهای پولی و مالی در 1384، رشد 34 درصدی  نقدینگی بود و 
این روند در 1385 نیز ادامه یافت. این  وضع در کنار کاهش نرخ سود 
سپرده های بانکی به افزایش  تورّم می انجامد و آثار منفی تورّم بالا در 
اقتصاد کشور به  گونه بی ثباتی اقتصاد کلان، سرازیر شدن نقدینگی به 
بازار دارایی ها و توزیع ثروت و درآمد به زیان تهیدستان دیده  می شود. 
به  دولت  اعتباری  انبساطی   سیاست های  کشور،  اقتصاددانان  دید  از 
گسترش فقر، افزایش شکاف طبقاتی، تورّم و بیکاری می انجامد. از این  
رو تورّمی که در سه دهه اخیر بر دستمزدها اثر منفی داشته و فقر و 
نابرابری را افزایش داده است، با ایجاد رکود و کاهش رشد و تولید، در 

عمل هموارکننده بستر فقر و محرومیّت خواهد بود. 
سیاست های پولی و مالی

چنان که پیشتر گفته شد، در برنامه چهارم راهکارهایی  برای چگونگی 
به کار گرفتن درآمدهای نفت پیش بینی  شده و همچنین دولت موظّف 
شده است با واگذاری  بخشی از مسئولیّت خود به بخش خصوصی، به  
سیاستگذاری و نظارت بپردازد. بااین حال بررسی  سیاستهای انبساطی 
دولت از سوی کارشناسان که در دو متمّم بودجه 1384 و قانون بودجه 
1385 نود دارد و برداشت پی درپی از حساب ذخیره ارزی، به بزرگ 
شدن  دولت و ناکارایی برنامه های اقتصادی آن می انجامد. فشرده سخن 
این که فروش سرمایه به گونه نفت خام و دستیابی به درآمدهای دلاری 
و تبدیل بخشی از آن به ریال  و هجوم ریال ها به بازار، در کنار کسری 
بودجه و نیز چاپ و نشر اسکناس و در نتیجه افزایش نقدینگی سبب 
ایجاد پدیده های زیانبار اقتصادی از جمله تورّم می شود که  برآیند آن 

جز گستردگی و استمرار فقر نخواهد بود. 
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بیکاری
افزایش فرصتهای شغلی و درآمدی و در پی آن  تشکیل دارایی برای 
تهیدستان، به معنای کاهش  آسیب پذیری در برابر خطرهای گوناگونی 
است که آنان را تهدید می کند. ازاین رو نقش اشتغال در درآمدزایی و 
افزایش توان مالی خوانواده های کم درآمد مهمّ و مؤثرّ ارزیابی می شود. 

برای ایجاد اشتغال باید فضای مناسب کسب وکار و زمینه حضور جدّی 
بخش خصوصی و سرمایه گذاری  داخلی و خارجی فراهم شود. با این 
حال، آمارهای دو رقمی بیکاری و برخی سیاستها که از دید کارشناسان 
با وجود اثر کوتاه مدّت، به افزایش شمار بیکاران می انجامد، به بیکاری 

دامن زده است. 
در میان این سیاستهای می توان به افزایش دستمزد کارگران تا 05 
درصد اشاره کرد. هرچند پایین بودن  دستمزد کارگران به گونه خاص 
با کشورهای  ایران در سنجش  به گونه عام در  و میانگین دستمزدها 
راهکارهای   که  می نماید  چنین  ولی  است،  انکارناشدنی  توسعه یافته  
اقتصادی  از کنشها و واکنشهای   مقطعی و بی توجّهی به مجموعه ای 
که یکی از پیامدهای آن بیکاری است، نمی تواند کارساز باشد؛چنان که 
در نخستین واکنش ها به افزایش  دستمزد کارگران، بسیاری از آنان کار 
خود را از دست  دادند و به جمع بیکاران کشور پیوستند. زیرا هنگامی که  
پایه مزد بالا می رود، بنگاه اقتصادی ناگزیر است از شمار کارگران خود 
بکاهد و این کاهش تقاضا برای نیروی کار، افزایش بیکاری را در پی 
دارد و بیکاری عامل گسترش فقر و محرومیّت به ویژه در میان لایه های 
بحرانهای  بی گمان چنین وضعی،  است.  آسیب پذیر جامعه  و  ضعیف 

اجتماعی  نیز به دنبال دارد. 
یارانه ها

درآمدها و هزینه های دولت مستقیم و غیرمستقیم  بر روند کاهش یا 
افزایش فقر اثر می گذارد. پرداخت یارانه  از مهمترین سیاستهای دولت 
است که در کشور ما به بخش  مصرف )کالاهای اساسی(و بخش تولید 
تعلّق می گیرد و هر سال سهم چشمگیری از بودجه به آن اختصاص  
ایران  در  که  باورند  این  بر  کارشناسان  پاره ای  حال  این  با  می یابد. 
پرداخت یارانه ها نه تنها باعث کاهش فقر و محرومیّت نشده است بلکه 
به گستردگی آن دامن می زند. در میان کالاهای یارانه ای می توان به 
روغن، قند و شکر اشاره کرد. آمارها نشان می دهد که سرانه مصرف 
روغن، قند و شکر در کشور بالاتر از سرانه بهداشتی این اقلام  است و 
به مدد پرداخت یارانه، آمار بیماران قلبی و عروقی  نیز روزبه روز افزایش 
می یابد. یارانه بنزین نیز تاکنون جز مصرف افسارگسیخته آن، آلودگی 
هوا، تخریب  محیط زیست، افزایش بیماری های تنفسی و. . . نتیجه 
دیگری نداشته است. چنان که گفته شد، در ایران به تولید نیز یارانه 
تا  ارزان گرفته  انرژی  از  به گونه هایی  پرداخت می شود. صنایع کشور 
اولیّه یارانه می گیرند. برخی از کارشناسان معتقدند که یکی از  موادّ 

کلیدی ترین عوامل  توسعه نیافتگی کشور پرداخت یارانه از درآمد حاصل 
از فروش سرمایه های ملّی در بخش تولید و مصرف است. سیاستهای 
و  بها  نوسان  می گیرد.  شکل   خام  نفت  بهای  برپایه  کشور  اقتصادی 
تخصیص نیافتن درست بودجه ها نیز تاکنون شکاف میان تهیدستان 
و توانگران را ژرف تر کرده  است. به هر رو، ناکارآیی نظام کنونی یارانه  
دهي و گاهی  ناعادلانه بودن آن، بارها از سوی کارشناسان مطرح شده  

است. 
واردات

در سالهای اخیر با کاهش سهم تولیدات داخلی، بازارهای کالا و خدمات 
آکنده از تولیدات خارجی  گوناگون شده است. به سخن دیگر، در برابر 
افزایش  تقاضا، نه تنها تولید داخلی افزایش نیافته بلکه با واردات  هرچه 
بیشتر به نیاز متقاضیان پاسخ مثبت داده می شود. این روند، به گونه ای 
است که در 1384، ارزش واردات به  بیش از 39 میلیارد دلار رسید. در 
واقع به مدد بالا رفتن  بهای نفت و افزایش درآمدهای ناشی از فروش 
آن می توان  بازار داخلی را از کالاهای گوناگون وارداتی انباشت. بی گمان 
کاهش بهای نفت نیز محدودیتّ های بسیار پدید می آورد که یکی از 
آنها کاهش اجباری واردات و تورّم بالا خواهد بود. گذشته از آن، وارد 
کردن کالاهای گوناگون، با وجود تشویق شهروندان به مصرف تولیدات 
داخلی، تعطیلی و رکود کارخانه های داخلی را به همراه دارد که  یکی 
از پیامدهای آن افزایش بیکاری کارگران و افزایش  فقر و محرومیّت در 

جامعه خواهد بود. 

آرمان دوم: دستیابی به  آموزش ابتدایی همگانی
منظور از این هدف برخورداری همه کودکان از آموزش ابتدایی است، 
به گونه ای که تا 2015 میلادی همه کودکان در سن تحصیل، دوره 
ابتدایی را پشت سر گذاشته  باشند. نکته مهم، از میان رفتن هرگونه 

نگاه جنسیّتی، نژادی و طبقاتی در این زمینه است. 
وضع کشورهای روبه توسعه نشان می دهد که نزدیک  به 114 میلیون 
کودک در سنّ تحصیلات ابتدایی به مدرسه  نمی رود. به سخن دیگر 
از هر 5 کودک، یک تن از آموزش  ابتدایی بی بهره است. این کودکان 
کار  بازار  راهی  مدرسه،  جای  به  و  هستند  تهیدست   خانواده های  از 
می شوند. آنان در دوران کودکی با مسائلی همچون خشونت، بزهکاری، 
کمبودهای عاطفی، سو استفاده های جنسی، اعتیاد، فحشا و. . . آشنا 
می شوند و در بزرگسالی نیز بعنوان  خلافکار و مجرم، سلامت، امنیّت 
و آسایش جامعه را تهدید می کنند. یافته های پژوهشی نشان می دهد 
که اگر امروز کشورهای روبه توسعه دست به کار آموزش و آگاه  کردن 
کودکان خود نشوند، در آینده باید پذیرای آسیبهای  جدّی و خطرناکی 

باشند که بر کلّ جامعه اثر می گذارد. 
در آرمان دوم تأکید بر آموزش کودکان خردسال  به گونه ای است که 
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اندیشه انتقادی، مهارت رویارویی با مسائل و یافتن راهکارهای و شیوه های مؤثرّ در زمینه ارتباط را بیاموزند و به کار 
گیرند. 
ایران

آمارها گویای ان است که در حوزه آموزش ابتدایی از استانداردهای توسعه هزاره چندان دور نیستیم؛با این حال  
کودکان خانواده های تهیدست در معرض آسیبهایی هستند که»آموزش«آنان را بیش از گذشته ضرور و الزامی  می کند. 
این آسیبها با پیش زمینه های اقتصادی در حوزه های فرهنگ و اجتماع، شرایط نامناسبی برای  کودکان تهیدست پدید 

آورده است. 
مشکلات  از  یکی  بعنوان  هنوز  مسئولان،  گفته های  و  گوناگون  قوانین   وجود  با  که  است  مسائلی  از  کودکان،  کار 
بنیادی خانواده های تهیدست دیده می شود. در بسیاری از کارگاه های تولیدی در مناطق مسکونی تهران، با شرایط 
بهداشتی سخت نامناسب، کودکان بسیاری کار می کنند، با این همه، در این زمینه نیز آمار دقیقی در دست  نیست 
و کارفرماها از یک سو برای فرار از پرداخت مالیات  و از سوی دیگر به علّت ممنوع بودن کار کودکان در ایران، تاکنون 
توانسته اند ساختمان های مخروبه پر از کودکان  کارگر را از دید مجریان قانون پنهان دارند. در واقع کار کودکان در 
ایران»پنهان«مانده است. گزارشها در زمینه شرایط بهداشتی و ایمنی این کارگاه ها نشان دهنده وضع  بسیار بد آنها 
برای کودکانی است که شبانه روز در چنین  فضاهایی به سر می برند. این کارگاهها فاقد سرویس های  بهداشتی و امکانات 
لازم برای زندگی است. سیستم تهویه  و نورگیری آنها بسیار نامناسب است و در چنین وضعی  کودکانی که از روستاها 
و شهرهای کوچک آمده اند برای  دریافت ماهی 150 تا 200 هزار تومان از 7 بامداد برای  رعایت شدن اصول اخلاقی 
و حفظ سلامت آنان وجود ندارد. این در حالی است که برپایه قانون کار ایران، سنّ  قانونی کار 18 سال است و ایران 
تاکنون 12 مقاوله نامه جهانی در زمینه کار کودک امضا کرده و به عضویتّ برنامه کاهش کار کودکان  )IPEC( در 

آمده است. 
برپایه گزارش سازمان جهانی کار، بیش از 200 میلون  کودک در سراسر جهان کار می کنند و بیشتر آنها از دختران  زیر 
16 سال هستند. کودکان کارگر ایرانی را می توان در شهرها در کارگاههای تولیدی، قالی بافیها، خیابانها، حاشیه مراکز 
شهری، و در روستاها اگر مهاجرت نکرده باشند، در کشتزارها، باغها، معادن و. . . یافت. این کودکان هر جا باشند، حتّی 
اگر در کنار کار کردن درس هم بخوانند، در دوران کودکی خود چنان»بزه«و»بزهکاری«را لمس  می کنند که سرانجام 
تنها ارزشی را که می پذیرند»ضدّ ارزش بودن«است. پایین آمدن سنّ اعتیاد و فحشا و شیوع  بیماری ایدز در این گروه 

سنّی، لزوم اجرای»آموزش  اجتماعی«را بیش از پیش نشان می دهد. 
مسئله دیگر در حوزه آموزش کودکان، برابری فرصتها و عدالت است. به سخن دیگر، کودکان باید بتوانند بی در نظر 
گرفته شدن جنسیّت، پایگاه اجتماعی، نژاد و. . . به امکانات آموزشی دسترسی یابند؛ولی از بررسی ها چنین برمی آید 
که یکی از عوامل برجسته پدیدآورنده نابرابریها در زمینه دسترسی به فرصتهای آموزشی در ایران، وجود»نابرابری های 
منطقه ای« به ویژه در مناطق  روستایی است. این وضع حتّی در شهرهای بزرگ هم دیده  می شود؛یعنی در مناطق 
فقیرنشین و حاشیه ای شهرها شاخص کیفیّت آموزشی بسیار پایین تر از این شاخص در محلّه های متوسّط و مرفّه نشین 
است. به سخن دیگر، دانش آموزان در مناطق فقیر نه تنها سرانه آموزشی  پایین تری دارند و در کلاس های شلوغ و 
نامناسب درس  می خوانند بلکه راندمان آموزش آنان نیز در سطح پایینی  است. کمبود فضا و امکانات آموزشی به ویژه 
در مناطق  کمتر توسعه یافته یکی از مسائل چشمگیر در حوزه آموزش کودکان و نوجوانان است. با وجود تصویب قانون  
مقاوم سازی مدارس با بافت فرسوده و بازسازی و نوسازی  مدارس غیراستاندارد که دولت را مج از به برداشت  3 میلیارد 
و 954 میلیون دلار از صندوق ذخیره ارزی کرده  تا با قرار دادن این پول در اختیار وزارت آموزش و پرورش  کار مدیریتّ 
و برنامه ریزی برای تخریب و نوسازی 131 هزار و 935 باب کلاس خطرآفرین و مقاوم سازی 126 هزار و 10 باب کلاس 
با بافت فرسوده را آغاز کند، نتیجه این کار هنوز به درستی روشن نشده است. این در حالی  است که رقم یادشده تنها 
برای بازسازی و مقاوم سازی  کلاس های کنونی اختصاص یافته و هیچ درصدی از آن به  ساخت کلاس های تازه یا خرید 

مدارس استیجاری  مربوط نمی شود. 
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به گفته یکی از مسئولان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، در 
حال حاضر 19 هزار و 699 ساختمان که 78 هزار و 969 کلاس درس 
را در خود جای د اده عمری بیش از 30 سال دارد و 61 هزار و 599 
مدرسه که 246 هزار و 878 کلاس درس را پوشش  می دهد نیز نیازمند 
مقاوم سازی، تخریب یا بازسازی است. همچنین روزانه از 23 هزار واحد 
آموزشی با 150 هزار کلاس درس در دو نوبت بهره برداری می شود و 
5 میلیون و 500 هزار دانش آموز در نوبت صبح و 4 میلیون  دانش آموز 
در نوبت بعد از ظهر از این فضاها بهره مند می شوند. به سخن دیگر، 
برای 9 میلیون و 500 هزار دانش آموز، 23 هزار فضاثی آموزشی وجود 
دارد که اگر تنها در یک نوبت از آنها بهره برداری شود شمار کنونی  
که  است  این   مهم  نکته  یابد.  افزایش  درصد  باید 40  مدارس کشور 
بیشتر این مدارس فرسوده و رو به فروریزی  است. از سوی دیگر برپایه 
گزارش رسمی وزارت  آموزش و پرورش در 1383، نزدیک به یک میلیون  
دانش آموز ایرانی مردود شده اند. کارشناسان بر این باورند که اگر سرانه 
مستقیم دولتی را در یک سال 240 هزار تومان  در نظر بگیریم، برای 
مردود شدن یک میلیون دانش آموز ایرانی نیز یک میلیون سال عمر و 
صدها میلیارد تومان هزینه خانوار در یک سال تحصیلی به  هدر رفته 
است. این موارد تنهای بخشی از پیامدهای منفی  اقتصادی و اجتماعی 
نظام آموزشی کنونی به شمار می آید. برپایه پژوهشها، بهبود آموزش در 
مقطع ابتدایی موجب  توزیع متعادل و برابر درآمد و کاهش فقر می شود. 
رمز موفقیّت بسیاری از کشورهای روبه توسعه مانند کره، سنگاپور و 
در  ابتدایی  آموزش  ویژه   به  آموزش  پراهمیّت  نقش  به  توجّه  مالزی، 
این کشورهاست. آموزش بر رشد اقتصادی اثر می گذارد و نقش بسیار 

پررنگی در کاهش  نابرابری های اقتصادی دارد. 
نکته مهمّ دیگر در نظام آموزشی کشور، نبود روحیه مسئولیّت پذیری 
با  نه تنها  مدارس  در  کودکان  است.  آموزشی  نظام  در  همکاری  و 
دوران  در  بلکه  نمی شوند،  آشنا  مشارکت  و  همکاری  گروهی،  کار 
تحصیل»برای  خود بودن«و»حفظ منافع فردی«را بهتر از همکاری و 
همیاری می آموزند. همچنین روحیه پژوهش و رعایت  اصول برجسته 
آن همچون مستندسازی و امانت داری در بهره گیری از منابع گوناگون 
هرچند به شکل صوری و ظاهری در چارچوب پژوهشها در طول دوران 
مسئولان   سوی  از  جدّی  به گونه  هیچ گاه  ولی  دارد،  وجود  تحصیل  
مدرسه و آموزگاران مورد تأکید قرار نمی گیرد و نسخه برداری صرف 
از کتاب ها و منابع گوناگون، در ذهن  کودک جانشین پژوهش می شود. 
در  و  است  عمومی  آموزش  شدن  دگرگون  گرو  در  ایران  در  توسعه 
این میان کودکان  جایگاه ویژه ای دارند. در سند ملّی توسعه آموزش 
و پرورش در برنامه چهارم، این نکته مورد توجّه قرار گرفته  است. این 
سند آشکارا بر بهبود بهره وری منابع و افزایش  سرمایه گذاری دولتی 
برای تأمین امکانات آموزشی و افزایش پوشش تحصیلی و بر توسعه و 

بهبود در وضع آموزش  و پرورش عمومی و دوره پیش دبستانی تأکید 
تحصیلی سال  در  پرورش  و  آموزش  وزارت  داده های  برپایه   می کند. 

  86-85 نزدیک به 6 میلیون کودک دبستانی راهی مدرسه  می شوند. 
این کودکان برای آنکه در آینده بتوانند انسانهایی  توسعه یافته باشند 
نیازمند آنند که در دوران تحصیل، کار گروهی و چگونگی برخورد با 
مسائل و راههای از میان  برداشتن آنها، مسئولیّت پذیری در برابر خود 
و خانواده و اجتماع، از خود گذشتگی، توجّه به منافع همگانی و ملّی و 

رعایت حقوق فردی و اجتماعی را نیز بیاموزند. 

آرمان سوم: ترویج برابری جنسیّتی و توانمندسازی زنان
منظور از این هدف از میان بردن نابرابری جنسیّتی در آموزش ابتدایی و 
متوسّطه تا سال 2005 و در همه سطوح  تحصیلی تا سال 2015 است. 
در سن  دختر  میلیون   روبه توسعه 63  در کشورهای  گزارشها،  برپایه 
از آموزش رسمی  محرومند. حضور زنان در مجالس  ابتدایی  آموزش 
 9 در  تنها  و  است  کمرنگ  بسیار  مدیریتی  پست های  و  قانونگذاری 
کشور، از هر سه کرسی پارلمان یک کرسی در اختیار نمایندگان  زن 

قرار دارد. 
توجّه به نقش توسعه از دهه 1980 در دو حوزه خوراک و جمعیّت 
مطرح شد و پس از چندی برخی از نظریهّ پردازان در زمینه توسعه که 
آشکارا به حوزه زنان  می پرداختند، وضع زنان در هر جامعه را یکی از 
مهمترین  نشانه های توسعه یافتگی در آن جامعه اعلام کردند. از این رو 
توجّه به توانمندسازی زنان به گونه ای که بتوانند در روند توسعه یافتگی 
نقش واقعی خود را بازی کنند، بعنوان  یکی از اولویتّها در کشورهای 
رو به توسعه با مسائل گوناگون حقوقی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی  

روبه رو هستند. 
ایران

برپایه شاخص های توسعه انسانی، در بخش توسعه جنسیّتی، ایران در 
میان 140 کشور جهان در رده 78 است. این در حالی است که بحرین 
در همین زمینه رتبه 97، ترکیه 70، کویت 39 و عمان رتبه 60 را به 
خود اختصاص داده اند. افزایش شمار دانشجویان دختر در سنجش با 
دانسجویان پسر همواره از سوی مسئولان  بعنوان یکی از نکات برجسته 
در زمینه رفع تبعیض  جنسیّتی و بهبود وضع زنان کشور مطرح شده 
است؛با این حال بیکاری دختران دانش آموخته در مقاطع آموزش  عالی و 
متوسّطه یکی از چالشهای جدّی به شمار می رود. آمارها گویای آن است 
که نرخ بیکاری دختران با تحصیلات عالی در جامعه شهری 28 درصد 
و با تحصیلات متوسّطه در سراسر کشور 50 درصد است. البتّه باید این 
نکته را هم در نظر گرفت که این آمارها مربوط به دخترانی است که 
اجازه کار دارند و به دنبال کار می گردند. بررسی نرخ مشارکت زنان در 
اشتغال کشور در سالهای 1345 تا 1380 با روند نزولی از 12/6 درصد 
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به  9 درصد کاهش یافته و تنها در سالهای اخیر به 14 درصد رسیده است. 
بیشترین میزان کاهش نرخ مشارکت زنان در اشتغال  مربوط به 1365 و بخش صنعت است. از 1357 تا 1365، هر 
سال 24 هزار زن از این بخش کنار گذاشته  شده اند. برپایه گزارش سازمان ملل متّحد، ایران چهارمین  نرخ پایین درآمد 
زنان نسبت به مردان را در جهان دارد. میانگین درآمد زنان ایرانی نسبت به مردان 28 درصد است. هرچند آمارهای 
دقیقی از سهم زنان در نیروی کار و سهم آنان در زمینه مشارکت اقتصادی در دست نیست و تعیین وضع اشتغال زنان 
ایرانی به دلایلی قومی، فرهنگی و اجتماعی، نبود ابزارهای مناسب برای احتساب اشتغال  زنان در واحدهای کوچک 
و سنّتی و حذف اشتغال خانگی  زنان روستایی در تولیدات و صنایع دستی از آمارهای  رسمی وجود ندارد، ولی برپایه 
اطّلاعات موجود سهم زنان  شاغل در بخش عمومی هیچ گاه از 16/4 درصد فراتر نرفته است و درحالی که برای مردان 
بیش از 36 گروه  شغلی وجود دارد، برای زنان شهری تنها 10 گروه شغلی و برای زنان روستایی 6 گروه شغلی موجود 

است. 
یکی از مشکلات برجسته در راه حضور جدّی زنان در عرصه های گوناگون اقتصادی، اجتماعی و. . . باورهای  فرهنگی 
و وضع نامناسب اقتصادی است. در برخی از مناطق کشور همچون سیستان و بلوچستان، چه بسا زنانی  که به علّت 
دارد؛چه  کودکانشان  و  آنان  برای  ناگوار  اجتماعی  پیامدهای  که  می شوند  غیررسمی   ازدواج  درگیر  اقتصادی،  فقر 
بسیار کودکانی که به علّت نداشتن  شناسنامه از تحصیل و دیگر حقوق اج تماعی محرومند و همراه مادرانشان در 
 شرایط بسیار نامساعد اقتصادی به سر می برند. زنان نزدیک به 9 درصد خانوارهای کشور را سرپرستی می کنند. تراکم 
معنی داری در این زمینه در شرق کشور دیده می شود و 37 درصد زنان در شمار تهیدست ترین شهروندان هستند و 
در دو دهک پایین  درآمدی قرار می گیرند. خشونت خانگی در مورد زنان را می توان از دیگر چالشها در زمینه برابری 
جنسیّتی و توانمندسازی زنان دانست. برپایه آمارهای در دسترس، نزدیک به 66 درصد از زنان در کشور خشونت 
خانگی را تحمّل می کنند و 64 درصد آنان ازدواج تحمیلی را در کارنامه خود دارند. گرچه خشونت خانگی در مورد زنان  
در همه کشورهای جهان وجود دارد، ولی در کشورهای رو به توسعه، کمبود یا نارسایی قوانینی که از زنان پشتیبانی  

کند، مسئله را پیچیده تر کرده است. 
اثر آزار جسمی شوهران خود دست به  در شیلی 63 درصد زنان آزار جنسی می شوند؛ 41 درصد زنان هندی بر 
خودکشی می زنند، و در بنگلادش بیش از 50 درصد قتل ها برآمده از خشونت مردان است. بر سر هم  زنان در بسیاری از 
کشورهای روبه توسعه در زندگی خود کمابیش چهارگونه خشونت فیزیکی، روانی، اقتصادی و جنسی را تحمّل می کنند. 
در طول سال های گذشته، یکی از موضوعاتی که  هرازگاه مطرح شده، پیوستن جمهوری اسلامی ایران به  کنوانسیون های 
بین المللی از جمله»کنوانسیون منع  تبعیض در مورد زنان«و»سند پکن«بوده است. کنوانسیون رفع تبعیض در مورد 

زنان تاکنون مورد پذیرش  بیشتر کشورهای مسلمان قرار گرفته است. 

آرمان چهارم: کاهش میزان  مرگ ومیر کودکان
برپایه این هدف، مرگ  و میر کودکان زیر 5 سال  در کشورهای رو به  توسعه تا 2015 میلادی باید به میزان  دوسوم 

کاهش یابد. 
وضع کنونی کشورهای رو به  توسعه نشان می دهد که  هر سال نزدیک به 11 میلیون کودک زیر 5 سال به عللی که  
قابل پیشگیری یا درمان است جان خود را از دست  می دهند. بیشترین مرگ ومیر کودکان در مناطق محروم و در میان 
خانواده های تهیدست دیده می شود. پژوهشها در این زمینه گویای دست به گریبان بودن کودکان با فقر و محرومیّت 
است. این آمارها از وجود یک میلیارد کودک  فقیر در سراسر جهان، یا از هر دو کودک یک تن، سخن  می گوید. 
 برپایه آمارهای صندوق سازمان ملل متّحد برای  حمایت از کودکان، یک میلیارد و 900 میلیون کودک در کشورهای 
رو به توسعه زندگی می کنند که 640 میلیون  تن از آنان سرپناه ندارند و 400 میلیون کودک از آب  آشامیدنی و 270 
میلیون کودک از خدمات بهداشتی  بی بهره اند. در برخی از کشورهای توسعه نیافته نیز گذشته  از نبود امکانات بهداشتی 
و رفاهی، جنگ و درگیری های  داخلی عامل مهمّ مرگ ومیر کودکان است. در میان این  کشورها می توان از کنگو یاد 
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کرد که در سال گذشته از سو استفاده، تجاوز و خشونت، آمار هولناکی نیز از مرگ  کودکان جنگ زده گزارش شده 
است. از 20 کشور توسعه نیافته، 16 کشور در 15 سال گذشته درگیر جنگ  داخلی بوده اند که یکی از پیامدهای آن 
مرگ ومیر کودکان  بوده است. در سال 2003 میلادی بیش از 10 میلیون  کودک در سراسر جهان پیش از رسیدن به 
پنج سالگی جان  خود را از دست داده اند. بیش از یک میلیون و 200 هزار کودک قاچاق شده اند و شمار کودکانی که 

به ورطه فحشا و استثمار جنسی افتاده اند به بیش از 2 میلیون تن در آن سال  رسیده است. 
ایران

پژوهشهای انجام شده نشان می دهد که در کشورهای  توسعه یافته، برای هر 750 کودک دانش آموز یک مربیّ  بهداشت 
موردنیاز است تا بتوانند استانداردهای بهداشتی و سلامت را عملی کنند. در ایران از کمابیش 25 سال پیش  تاکنون به 
علّت ناهماهنگی وزارت آموزش و پرورش و وزارت بهداشت و درمان، اجرای طرح مربیّ بهداشت  فراموش شده است. 
هم اکنون کشور ما به کمابیش 20 هزار مربیّ بهداشت نیاز دارد. حضور این مربیّان به ویژه در مدارس دخترانه و نظارت 

آنان بر مسایل و مشکلات  جسمی و جنسی دانش آموزان را باید از الزامات توسعه پایدار به شمار آورد. 
برپایه پژوهشهای صندوق سازمان ملل متّحد برای  حمایت از کودکان، بیش از 500 هزار کودک ایرانی از گرسنگی 
شدید رنج می برند و بیش از یک میلیون کودک  زیر خطّ فقر زندگی می کنند. این کودکان به علّت  تهیدستی خانواده 
از سرپناه، آموزش و خوراک مناسب  بی بهره اند و نیازهای روانی و عاطفی شان هم به خوبی  برآورده نمی شود. بدی تغذیه 
و نبود امکانات بهداشتی در استانهای محروم مانند سیستان و بلوچستان، آذربایجان  غربی و هرمزگان، برخوردار نبودن 
دختران و پسران از فرصت های برابر در زمینه آموزش، شمار چشمگیر موارد ترک تحصیل دختران در مقطع ابتدایی، 
در کنار پدیده زشت کودک آزاری و بهره کشی از کودکان را باید از موانع  مهم در راه توسعه پایدار انسانی در کشور 

دانست. 
از کودکان   کوتاهی قد که شاخصی برای توسعه نیافتگی است و ریشه در بدی تغذیه دارد، گریبان گیر 21 درصد 
روستایی و 11 درصد از کودکان شهری است. برپایه آمارها، نزدیک به 6 درصد از دانش آموزان ایرانی به شپش  آلوده اند 
و این آلودگی انگلی پس از عفونت لوزه، دومین  مشکل شایع در مدارس شناخته شده است که می تواند معلول پایین 
بودن سطح آگاهی و سواد خانواده ها از یک سو و بود مراقبتهای بهداشتی در مدراس ازسوی دیگر باشد. استانهای 
مهاجرپذیر، مناطق توسعه نیافته و پیرامونی  شهرها بیشترین آمادگی را برای پذیرش و شیوع بیماری  در میان کودکان 
دارند. برپایه گزارش وزارت بهداشت و درمان استانهای سیستان و بلوچستان، خوزستان و هرهزگان در این زمینه 

بالاترین آلودگی )13 درصد( را داشته اند. 
ازسوی دیگر، آمارهای رسمی از و جود 20 هزار کودک خیابانی در ایران و منابع غیردولتی از حضور نزدیک  به 35 هزار 
کودک خیابانی تنها در شهر تهران سخن  می گویند. ابعاد و چهره های گوناگون»کار خانگی«که از نگاه متولیّان قانون 
پنهان مانده، از دیگر عواملی است که  کودکان را به سوی زندگی نامناسب و چه بسا مرگ  می راند. موادّ مخدّر نیز از 
بلاهای سهمگینی است که  کودکان ایرانی را تهدید می کند. کاهش سنّ اعتیاد و رواج  موادّ مخدّر صنعتی میزان اعتیاد 
میان کودکان و نوجوانان را به گونه ای افزایش داده است که بررسیهای پراکنده ای که  در نبود پژوهشهای رسمی و 
مستدل انجام شده است، نشان  می دهد که 25 درصد از دانش آموزان مورد بررسی از میان  بیش از یک هزار دانش آموز 

در 9 منطقه آموزش و پرورش  تهران به موادّ مخدّر گرایش دارند. 
شاخص مرگ ومیر کودکان در سطح استانی نشان  می دهد که سیستان و بلوچستان با 37/3 در هزار تولدّ زنده بالاترین 
میزان و تهران، کاشان، قم و بابل به ترتیب با 6/4، 7/2، 9/8 و 9/8 در هزار تولدّ زنده کمترین میزان  را داشته اند. 
همچنین میزان مرگ ومیر کودکان زیر 5 سال  در هر هزار تولدّ زنده در مناطق روستایی زیر پوشش در 1382، 29/7 
بوده که در سنجش با 1372 با رقم 46/3، نزدیک به 16/6 در هزار تولدّ زنده بالاترین و تهران، قم و کاشان به ترتیب با 
7/8، 10/8 و 11/7 درصد کمترین  میزان را به خود اختصاص داده اند. بر سر هم این وضع در استانهای کشور متفاوت 

و در سیستان و بلوچستان، خوزستان، اردبیل و. . . این آمارها بسیار بالاست. 
به گفته نماینده سازمان جهانی بهداشت  )WHO( با وجود تلاش دولت ها در اجرای  برنامه های بهداشت و وضع رو به 
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بهبود کشور در زمینه  بهداشت، وجود فرهنگهای ویژه در مناطق گوناگون، 
از دیگر عوامل درست اجرا نشدن سیاست های دولتی است. 

برپایه گفته های رئیس صندوق حمایت از کودکان  یونیسف، نزدیک به 
11 درصد کودکان ایرانی همچنان  کم وزنند و در بخشهایی از ایران از 
هر 4 کودک یکی دچار بدی تغذیه است. او بر لزوم اقدامات سیاسی و 
اجتماعی  برای مبارزه با بدی تغذیه انگشت می گذارد و تنها چاره این  
معضل را تلاش مشترک و سازمان یافته نهادهای مسئول  تندرستی و 
بهداشت، فراهم آوردن آب سالم و بهداشتی، آموزش، افزایش مراقبتها 
کودکان خردسال  از  نگهداری  مراکز  کردن   برپا  و  کودکی  دوران  در 
می داند. با این حال وی  معتقد است که با وجود تمرکز نیمی از کودکان 
گرفتار بدی  تغذیه در سیستان و بلوچستان، خراسان، هرمزگان، فارس 

و کرمان، ایران چارچوبی روشن برای اقدامات لازم ندارد. 

آرمان پنجم: بهبود بهداشت مادران
منظور از این هدف کاهش سه چهارم شمار زنانی است  که به هنگام 
زایمان می میرند و زمان تحقّق یافتن این هدف  نیز سال 2015 میلادی 

تعیین شده است. 
در مناطق توسعه نیافته، هر سال نزدیک به 500 هزار زن یعنی یک 
تن در هر دقیقه در دوران بارداری یا به هنگام  زایمان جان خود را از 

دست می دهند. 
از هر 16 زن  آفریقا،  است که در جنوب صحرای  آن  داده ها گویای 
یک تن در زندگی خود با خطر مرگ به هنگام  زایمان روبه روست. این 
نسبت در آمریکای لاتین و منطقه کاراییب به یک در 160، در آسیای 
خاوری به یک در 840 و در کشورهای توسعه یافته به یک در 2800 

تن می رسد. 
برپایه گزارشهای بین المللی، 44 درصد مرگ ومیر مادران در جهان 
در نتیجه سقط جنین غیربهداشتی و ناسالم  در کشورهای آفریقایی 
روی می دهد. سالانه بیش از 4 میلیون سقط جنین ناسالم در آفریقا 
انجام می شود و بالاترین ارقام مرگ ومیر مادران مربوط به نیجریه یعنی  
پرجمعیّت ترین کشور آفریقایی است. بیشتر موارد سقط جنین در این 
قارّه در شرایط ناسالم و غیربهداشتی صورت  می گیرد که بیش از 140 
هزار مورد آنها مربوط به بستری  شدن زنان باردار در بیمارستان به علّت 

بروز ناراحتی ها و مشکلات در دوران بارداری و زایمان است. 
مرگ ومیر مادران یکی از مهمترین شاخص ها برای  ارزیابی تندرستی 

مادران در یک جامعه شمرده می شود. 
ایران

تأمین موادّ خوراکی موردنیاز بدن به ویژه برای مادران و زنان، اهمیّت 
تغذیه در 1381 نشان  ملّی در زمینه وضع   بررسی  بسیار دارد. یک 
می دهد که 40 درصد زنان باردار دچار کمبود آهن و 44 درصد گرفتار 

کمبود روی هستند. ازاین رو رفع کمبود موادّ خوراکی لازم برای زنان و 
به ویژه  زنان باردار نیازمند توجّه بیشتر است. 

بی گمان بهبود وضع بهداشتی مادران تنها در گرو عرضه شدن خدمات 
بهداشتی نیست، بلکه با عوامل  دیگری مانند کاهش میزان باروری در 
کشور، افزایش  سواد زنان، دسترسی به درمانهای تخصّصی، دسترسی به  
خدمات بهداشتی اوّلیه، تربیت کارکنان بهداشتی و فراهم  بودن امکانات 

رفاهی نیز پیوند نزدیک دارد. 
بررسی در زمینه دگرگونی سیمای تندرستی که نتایج  ان در 1384 
از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش  پزشکی منتشر شد، گویای 
در  زایمان  و  بارداری  عوارض  اثر  بر  مادران   مرگ ومیر  که  است  آن 
روستاها بسیار کاهش  یافته است، ولی همین مقدار نیز نشان می دهد 
که فراوانی  آن در برخی از شهرستانها برابر با فراوانی زایمانهایی است  
که به دست افراد بی بهره از تخصّص انجام می گیرد. در واقع، تهیدستی 
و نارسیایی ها در زمینه توسعه اجتماعی و اقتصادی را می توان از عوامل 
مهمّ مرگ ومیر مادران  هرچند به گونه محدود دانست. از دیگر عواملی 
که  زمینه ساز افزایش خطرها برای تندرستی و بهداشت  مادران و زنان 
به شمار می آید، کاهش سنّ ازدواج در کشور است. در برخی از شهرها 
که  ازدواجها  این  نیست.  کم  سال  زیر 51  مادران   شمار  روستاها،  و 
به  فقر  از  است،  تحمیلی  و  ناخواسته  دختران  برای  موارد  بیشتر  در 
معنای  گسترده آن بر می خیزد که از فقر درآمدی تا فقر آموزشی  را 
دربرمی گیرد. بی گمان بارداری های پی درپی همراه با فقر اقتصادی و 
فرهنگیک، زندگی و تندرستی مادران و فرزندان را به یک اندازه تهدید 

می کند. 
نکته مهمّ دیگر، پیوند نزدیک میزان باروری کلیّ با نسبت بی سوادی 
است. ازاین رو گسترش آموزشهای  عمومی و افزایش آگاهی های زنان 
و دختران و دیگر افراد جامعه می تواند نقشی مهم در کاهش مشکلات 

مادران  داشته باشد. 
پدیده های دیگری همچون دختران فراری، زنان  خیابانی، کاهش سنّ 
فحشا و. . . که مسائلی همچون  بارداری های ناخواسته، سقط جنین 
غیرقانونی، گسترش  بیماری های آمیزشی، خودکشی، افسردگی و. . . را 
به دنبال دارد و از همه مهم تر نبود آمارهای دقیق و رسمی  که در شکل 
کنونی خود گاه تفاوتهایی چشمگیر با آمارهای پژوهشگران غیردولتی 
دارد، از مواردی است که  بر تندرستی و بهداشت زنان و دختران اثرگذار 

است. 

آرمان ششم: مبارزه با ویروس ایدر، مالاریا و دیگر بیماری های واگیر
جلوگیری از روند رو به گسترش ایدز، و مالاریا و کاهش شمار مبتلایان 
به ویروس بیماریهای واگیر تا 2015، از مهمترین ه دفها در چارچوب 

آرمان ششم  است. 
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درحالی که 25 سال از کشف ویروس ایدز می گذرد، در این مدّت 25 
میلیون تن جان خود را بر اثر این بیماری از دست داده اند و 15 میلیون 
نوزاد به این ویروس آلوده  شده اند. امروزه نزدیک به 40 میلیون تن به 
ویروس  HIV آلوده اند و بالاترین آمارهای بیماری ایدز به سال 2005 
هزار تن از آنان به امکانات دارویی دسترسی داشته اند. برپایه گزارشهای 
بین المللی، نیمی از آلوده شدگان در سالهای  اخیر کمتر از 25 سال 
دارند و از 40 میلیون مبتلا به این  ویروس، نزدیک به 60 درصد در 
آفریقا زندگی می کنند. این گزارشها گویای آن است که 15 میلیون 
کودک در جهان  پدر، مادر یا هر دو را بر اثر ایدز از دست داده اند. هر 
روز 8 هزار تن در جهان بر اثر این بیماری می میرند و 14 هزار تن به 
آن آلوده می شوند. از هر پنج بیمار یک تن زیر خطّ فقر یا در خانواده 
میلیون  و 200  میلیارد  اینکه سالانه  8  با  زندگی می کند.  کم درآمد 
دلار برای پیشگیری و درمان این  بیماری در نظر گرفته شده است، 
سازمان ملل اختصاص  یافتن دستکم 10 میلیارد دلار را پیشنهاد کرده 
است. همچنین، اجرای سیاستهای مبارزه با ایدز چندان موفّق  ارزیابی 
نمی شود. به گفته »پیتر پایوت«مدیر اجرایی دفتر پیشگیری و مبارزه با 
ایدز در سازمان ملل متّحد )UN- AIDS( تا 10 سال پیش در آسیای 
مرکزی اثری از این  ویروس نبوده، ولی به علّت نبود سیاستهای دقیق و 
پیشگیرانه، این بیماری در منطقه یادشده سخت رو به  گسترش است. 
یک مسئول سازمان ملل هشدار داده است که اگر دولتها در منطقه 
آسیا-اقیانوس آرام دست به اقدامات جدّی نزنند ممکن است در کمتر 
از 4 سال 121 میلیون تن در این  منطقه به ویروس»اچ آی وی«که 
عامل بیماری ایدز است، آلوده شوند. مدیر نهاد مبارزه با ایدز در سازمان 
ملل معتقد است که در کشورهایی مانند چین، اندونزی، مالزی، میانمار 
و ویتنام دستکم 70 درصد از موارد انتقال ویروس  ایدز به علّت تزریق 
و  نپال  هند،  بنگلادش،  مانند  دیگری   و کشورهای  است  مخدّر  موادّ 
پاکستان در آستانه همه گیر شدن کاربرد تزریقی موادّ مخدّر است و 
پاکستان در آستانه  نپال و  بنگلادش، هند،  مانند  کشورهای دیگری  
برآورد  برپایه  دارند.  قرار  مخدّر  موادّ  تزریقی  کاربرد  شدن  همه گیر 
UNAIDS ، از 8/3 میلیون بیماری که در سال گذشته در منطقه 
میلیون  یک  از  بیش  بوده اند،  ایدز  ویروس  آرام حامل  آسیا-اقیانوس 
تن بر اثر تزریق موادّ مخدّر آلوده  شده اند. این وضع باعث شده است 
که پاره ای از کشورها مانند هند داروهای ضدّ بازگشت ویروسی برای 
درمان  ایدز را رایگان تا سال 2007 میان بیماران توزیع کنند. برپایه 
بیشترین  ملل، هند  ایدز در سازمان  با  مبارزه  دفتر  آمارهای  آخرین 
شمار بیماران ایدزی را در جهان دارد و با 5/7 میلیون بیمار ایدزی، از 
آفریقای جنوبی با 5/5 میلیون بیمار پیشی گرفته است. ازسوی دیگر 
بررسیها نشان می دهد که در زامبیا نیز بیش از یک میلیون تن در 
دو دهه گذشته بر اثر بیماری های ناشی از ایدز جان خود را از دست 

داده اند و 1/2 میلیون تن به این بیماری آلوده اند. 
در زمینه بیماری ایدز، یکی دیگر از مسائل  نگران کننده، روند رو به 
گسترش آن در میان جوانان در کشورهای روبه توسعه است، به گونه ای 
که بیش از 60 درصد از بیماران در تایلند و ویتنام در این گروه سنّی  
قرار دارند. در گزارشی که کمیسیون اقتصادی و اجتماعی  سازمان ملل 
درباره آسیا و اقیانوسیه منتشر کرده آمده است  که نیمی از کسانی که 
در این منطقه به تازگی بیمار شده اند، جوانان هستند. برپایه این گزارش 
فقر، تبعیض جنسیّتی و نبود دسترسی به اطّلاعات و خدمات بهداشتی 
جوانان را آماده پذیرش این بیماری کرده است. زنان نیز از گروه هایی  
هستند که خطر ابتلا به بیماری آنان را سخت تهدید می کند. آمارهای 
گویای آن است که امروزه کمابیش  50 درصد از کسانی که به تازگی به 
ایدز مبتلا می شوند، زنان و دخترانند. این رقم در آفریقا به 60 درصد 
می رسد. بسیاری از فعّالان در حوزه پیشگیری و مبارزه با »اچ آی وی«، 
زنان روسپی،  نادیده  گرفتن  به علّت  را  المللی موجود  بین  توافقهای 
معتادان تزریقی و حوزه روابط مردان  با مردان ناکافی ارزیابی می کنند. 
مالاریا نیز از بیماری هایی است که هنوز در کشورهای  رو به توسعه 
از  تأیید شده  مواردی  تانزانیا  و  نپال  از  مناطقی  در  قربانی می گیرد. 
مبتلایان به این بیماری دیده می شود. به گفته کارشناسان، کودکان 
و زنان باردار بیش از نیمی از مبتلایان در تانزانیا را تشکیل می دهند 
و در این کظور زنجیره ناشناخته ای از این بیماری در دو منطقه آغاز 
شده  است. برپایه این گزارش محلّی، شمار مبتلایان به مالاریا در میان 
کودکان زیر 5 سال از 650 مورد ثبت شده در اوایل سال میلادی به 
832 مورد در ماههای اخیر رسیده  است و در کنار دو بیماری ایدز و 
این کشور شناخته می شود.  بیماری کشنده در  سل، مالاریا سومین  
برپایه داده ها به گونه میانگین سالانه 100 هزار تن در تانزانیا جان  خود 
را بر اثر این بیماری از دست می دهند که 70 هزار تن  از آنان کودکان 

زیر 5 سال هستند. 
ایران

برپایه گزارش اداره ایدز در وزارت بهداشت و درمان، تا اوّل مهر 1384 
از ان 5/2 درصد  به  HIV نسبت به سال  پیش  آلوده  بیماران  شمار 
افزایش داشته است. در همین  سال، در شش ماه )تیر-دی 84(شمال 
مبتلایان به ایدز 11/8 درصد افزایش نشان می دهد. هم اکنون میزان  
آلودگی به  HIV در میان معتادان تزریقی )بیش از 18 درصد مبتلایان 

شناخته شده(از 5 تا 25 درصد پیش بینی می شود. 
شوربختانه در زمینه بیماری ایدز نمی توان آمارهایی  دقیق به دست داد 
و آمارهای ناقص گویای نیاز به دگرگونی  نگرشها و باورهای عمومی در 
مورد این بیماری است. با این حال آمارهای در دسترس نشان دهند 
افزایش شمار نوزادان آلوده به  HIV است که از راه مادران خود آلوده  
با  این روند، پیش بینی  می شود که  یافتن  ادامه  شده اند و در صورت 
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باشیم که می تواند آلودگی  به  HIV روبه رو  آلوده  باردار  1700 مادر 
جنین را تا 30 درصد افزایش  دهد. رعایت کردن روشهای پیشگیری از 
آلودگی جنین و همچنین شیوه های پیشگیری برای زنانی که همسران  
آلوده دارند، از راههای رویارویی با این معضل است که  خود در گرو 

گسترش آموزشهای عمومی است. 
الگوی گسترش  در سمت وسوی   گویای دگرگونی  بررسیها  از  پاره ای 
ایدز در کشور است. تا چندی پیش بحث  اعتیاد تزریقی و به کار گرفته 
شدن سرنگ مشترک  در حوزه این بیماری، همواره مطرح بود، ولی در 
سالهای  اخیر گسترش ایدز در ایران از راه آمیزش جنسی رشد فزاینده 
داشته و این در حالی است که برپایه گزارش دفتر جمعیّت و تنظیم 
ایرانی  خانواده در وزارت بهداشت 28 درصد جوانان 15 تا 19 ساله 
ابزارها و داروهای  از  از این جوانان  تجربه جنسی دارند و 50 درصد 
اطّلاعات   آنان  بیشتر  آنکه  تأسف بارتر  و  نمی گیرند  بهره  پیشگیرانه  
ندارند و در زندگی خود مجال  نمی یابند  بیماری  این  روشنی درباره 
که مهارتهای زندگی و از جمله روابط جنسی را به  شیوه های درست 
بیاموزند. بدین سان گزافه نیست اگر خلأ آموزشی در زمینه بیماری ایدز 
را یکی از مهمترین  چالشهای پیش روی مسئولان بدانیم زیرا این خلأ 
و»تابو« دانستن این بیماری، آنرا از حوزه بحث عمومی و آموزش  خارج 

می کند و تنها به پاک شدن صورت مسئله می انجامد. 
همچون  دیگر  پدیده های   با  رویارویی  در  زندگی  مهارتهای  آموزش 
ایران در  . بسیار اهمیّت دارد.   . اعتیاد، روسپی گری، فرار دختران و. 
چهارراه ترانزیت بخش  بزرگی از موادّ مخدّر جهان قرار دارد. ازاین رو 
آموزش  جوانان برای ایمن سازی آنان یکی از ضروریترین راههای  حفظ 
جامعه است. برپایه آمارهای دولتی بیش از 2 میلیون معتاد در ایران 
وجود دارد که 175 هزار تن  هروئینی تزریقثی، 400 هزار تن هروئینی 
تدخینی و یک  میلیون و 600 هزار تن معتاد به تریاک هستند. بررسیها 
و پژوهش های دیگری گویای گسترش بیماری ایدز در زندان های کشور 
است که»مثلث اعتیاد، رفتار جنسی پر خطر و ایدز« را می سازد. به 
گفته نماینده سازمان جهانی  بهداشت در ایران، گرچه برپایه برنامه های 
گوناگون  بیماری هایی مانند سل و مالاریا در بسیاری از استانها مهار 
شده و تنها در شمار اندکی از مناطق که جمعیّت پراکنده  دارند دیده 
می شود، ایدز به یک منطقه بستگی ندارد و می تواند در همه لایه های 
جامعه دیده شود. مسائلی مانند فقر و بیکاری به افزایش آن در کشور 
دامن می زند و در حال حاضر جوانان، کودکان و زنان از گروه های پر 
خطر به شمار می آیند. این مسئله در استانهای کمتر توسعه یافته به علّت 
مشکلات فرهنگی و کمبود امکانات  بیش از پیش به چشم می خورد 
و همین عوامل، ایدز را از دیگر بیماری ها متفاوت ساخته است. برپایه 
تازه  مورد  گذشته 317  سال  نخست  ماهه  سه  در  اطّلاعات،  آخرین  
بیماری ایدز ثبت شده و کمیته کشوری مبارزه با ایدز مبتلایان به این 

بیماری را 13 هزار و 317 مورد اعلام  کرده و در مورد روند رو به رشد 
بیماری ایدز در ایران  هشدار داده است. 

آرمان هفتم: تضمین پایداری محیط زیست
و  سیاستها  در  پایدار  توسعه  اصول  دادن  قرار  هدف،  این  از  منظور 
برنامه های کشورها و جلوگیری از تخریب  منابع محیط زیست است. 
کاهش نسبت مردمان محروم از آب آشامیدنی تا سال 2015 و بهبود 
چشمگیر شرایط زندگی دستکم 100 میلیون زاغه نشین تا سال 2020 

از دیگر هدفها در چارچوب این آرمان به شمار می آید. 
در کشورهای روبه توسعه، روند تخریب محیط زیست  بسیار شتار گرفته 
است به گونه ای که در سراسر جهان  بیش از دو میلیارد تن از بهداشت 
کافی و بیش از یک میلیارد تن از منابع سالم آب بی بهره اند. نهادهای 
زیست محیطی در برخی از کشورهای روبه توسعه سخت فعّال شده اند تا 
بتوانند از فاجعه های پیش رو، جلوگیری کنند. این فعّالیتها در حوزه های 
رویارویی با خطرهای زیست محیطی مانند آبخیزی، بیابانشوی زمین، 
خطرهای  از  جلوگیری  همچنین،  است.  متمرکز  آب  و  هوا  آلودگی 
بسیاری که  حیوانات نادر و کمیاب را در این کشورها تهدید می کند، از 

دیگر حوزه های کاری نهادهای زیست محیطی شمرده  می شود. 
ایران

برپایه گزارش بانک جهانی، سالانه 125 هزار هکتار جنگل در ایران نابود 
می شود و ازسوی دیگر به گزارش  سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی 
)فائو(، ایران با تولید یک میلیون متر مکعّب چوب صنعتی از جنگلهای 
خود شانزدهمین تولیدکننده این گونه چوب در آسیا است. در کنار این 
آمارها، روند تخریب جنگلها گسترش می یابد. از یک سو به علّت کمبود 
موادّ سوختی سالانه 600 هزار هکتار از مراتع کشور از میان می رود 
به دنبال زندگی 75 هزار خانوار در جنگلها گسترش  ازسوی دیگر  و 
می یابد. از یک سو به علتّ کمبود موادّ سوختی سالانه 600 هزار هکتار 
از مراتع کشور از میان می رود و ازسوی دیگر به دنبال زندگی 75 هزار 
خانوار در جنگلهای شمال کشور هر سال 13 هزار هکتار جنگل نابود 
می شود. تراکم  جمعیّت در شمال کشور به ساخت وساز در کرانه های  
دریای مازندران انجامیده است. برپایه تازه ترین اطّلاعات، روزانه 1/5 تن 
زباله بیمارستانی و دو هزار لیتر فاضلاب و پساب بیمارستانی و دو هزار 
لیتر فاضلاب و پساب بیمارستانی به محیطهای طبیعی استان مازندران  
سرازیر می شود که گذشته از مشکلات موجود برای دفن  مناسب زباله 
به علتّ نبود سازمانهای تفکیک کننده زباله و تکنولوژی بازیافت آنها، 
گسترش بیماریهای گوناگون را در پی دارد. سالانه 14 هزار هکتار از 
تغییر  یا  می دهد  دست  از  را  خود  پوشش  کشور  جنگلی   عرصه های 
کاربری  می یابد و این روند همچنان با افزایش سالانه روبه روست. در 
کنار همه عوامل یادشده، چرای روزافزون دستکم  6 میلیون دام در 
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آبخیزهای شمال، نابود شدن نهالهایی را به دنبال دارد که با آنها می توان 
هر سال نیم میلیون هکتار جنگل را احیا کرد. در شمال کشور، بسته به 
شرایط محلّی سالانه 15 تا 25 تن در هکتار فرسایش و شست وشوی 
خاک وجود دارد درحالی که برای تشکیل  مقدار ناچیزی خاک، زمانی 

بسیار دراز لازم است. 
برپایه گزارش بانک جهانی، زیان بریدن درختان در شمال کشور برابر 
با 906 میلیون دلار یا کمابیش  یک درصد از تولید ناخالص داخلی 
است. در سال 2004 بیش از 106 هزار متر مکعّب چوب در کشور 
بریده و 257 هزار متر مکعّب چوب برای سوخت از جنگلهای  رو به 
ویرانی ایران برداشت شده است. جدا از ارزش  اقتصادی جنگل، یکی 
در  سیل  کردن  مهار  در  باید  را  آن   غیرتجاری  کارکرد  مهمترین  از 
از  اطّلاعات در دسترس، 74 درصد  برپایه  دانست.  زمینهای جنگلی 
421 سیل پدید آمده در ایران در 20 سال گذشته، در شمال کشور 
روی  داده است، به گونه ای که وقوع سیل در این منطقه در سنجش با 
40 سال پیش 7 برابر شده است. فائو پهنه زمینهای جنگلی ایران را 
7/3 میلیون هکتار برآورد کرده  است. درحالی که در 1356، این رقم 
از سوی فائو 21 میلیون هکتار اعلام شده بود. مسئله تخریب جنگلها 
تنها به شمال کشور محدود نمی شود. در منطقه زاگرس  نیز به علّت 
دسترسی نداشتن شهروندان به سوخت  فسیلی، هر سال 100 هزار 

هکتار جنگل نابود می شود. 
استانهای  در  جنگلبانان   به  حمله  و  کشتن  درحالی که  ازسوی دیگر، 
شمالی باعث شده است که آموزش نظامی  آنان بعنوان کاری بایسته 
مورد توجّه مسئولان قرار گیرد و بر لزوم از میان بردن کمبود نیروی 
شود،  گذاشته  انگشت  بیش ازپیش  جنگلها  از  پاسداری   برای  انسانی 
بریدن و تخریب درختان در جنگل لویزان در دل پایتخت و بی توجّهی 
مسئولان به آن، واکنش تند 10 گروه غیردولتی  دوستدار محیط زیست 
را به دنبال داشته است. این گروهها در شکایت خود تخریب و بریدن 
کنوانسیون  بیابان زدایی،  کنوانسیون  مغایر  را  لویزان  جنگل  درختان 
تنوّع زیستی، بیانیه استکهلم، بیانیه ریو )1992(و بیانیه اصول پاسداری  
از جنگل ها مصوّب 1972 اعلام کردند. با آثار انکارناشدنی این اقدام در 
تخریب محیط زیست، نگاه  سیاسی به موضوع، اقدامات دیگری مانند از 
میان بردن  توتستانها در»کن«و ساخت وساز اداری در پارک پردیسان  و. 

. . را نیز از حوزه بحث عمومی خارج کرد. 
زباله های شهری، از دیگر عوامل تهدیدکننده محیط زیست در کشور 
است. روزانه 40 تا 45 هزار تن  زباله شهری در ایران تولید می شود که 
بخش بزرگی از آن  )7 هزار تن(به تهران اختصاص دارد. بررسیها نشان  
می دهد که بسیاری از این پسماندها برای تندرستی انسان  و محیط 
زیست خطرناک است و در ردیف وادّ زاید زیانبار قرار دارد. این موادّ 
و  می شود  تخلیه  محیط  در  فنّی   و  محیطی  زیست  اصول  بی رعایت 

آلودگی شدید آب، خاک و هوا را به دنبال دارد. افزایش تولید زباله های 
شهری به گونه ای  است که در برخی از شهرها مانند ساری، از بحران 
زباله  سخن می رود. در برخی از شهرها و استانهای ساحلی  کشور نیز 
به علّت بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی، روش  نادرست دفن زباله و. . . 
منابع آبی با شتاب آلوده می شود که فرجام آن آلودگی آبهای سطحی، 
سفره های آب  زیرزمینی و رودخانه ها است؛درحالی که بازیافت زباله در 
کشورهای توسعه یافته هم عامل اشتغال و هم عامل تولید غیرعفونی 
هزینه های سنگینی به دوش کشور می گذارد و در تهران روزانه 055 تن 
کاغذ باطله با زباله ها دفن می شود و این یکی از پیامدهای بریده شدن 

نسنجیده درختان  جنگلی است. 
آخرین  برپایه  دانست.  منابع  آلوده ترین  از  باید  را  کشور  ابی  منابع 
بزرگ کشور  رودخانه  به  9  باید  زودتر  انجام شده، هرچه  بررسی های 
یعنی سفیدرود، کرخه، سیمینه  رود، زرینه رود، حله، گرگان رود، هرات 
و دو رودخانه بین المللی اترک و ارس پرداخت و با نصب ایستگاههای  
پالاینده در آنها، طرح جامع کاهش آلودگی رودخانه های  مهمّ کشور را 

به اجرا درآورد. 
یاد  کشور  رودخانه  آلوده ترین  بعنوان  سپیدرود  از  باید  میان  این  در 
دریای  به  فسفات  و  نیترات  تن   840 و  هزار  یک   1384 در  کرد. 
مازندران سرازیر شده و تخلیه بیش از 15 تن انواع حشره کش و سموم 
آلوده ترین  و  کشور  رودخانه  آلوده ترین  عنوان  هم   سر  بر  کشاورزی، 
ساحل را به  سپیدرود و دریای مازندران داده است. در جنوب کشور 
نیز رودخانه های حوزه خلیج فارس سخت آلوده است. برپایه داده ها در 
1380 استان خوزستان بیشترین فاضلاب  صنعتی آلوده کننده را داشته 
است و 36 درصد کارگاهها و کارخانه ها و فاضلاب صنعتی خود را به 
رودخانه های کارون  و»دز«ریخته اند. هر سال 25 هزار کشتی نفت کش 
در خلیج فارس رفت وآمد می کنند و نزدیک به 2 میلیون بشکه  نفت 
خام به داخل آبها می ریزد. بر سر هم درصد آلودگی  بیشتر رودخانه های 

کشور از 70 تا 100 درصد برآورد شده است. 
ساخت وسازهای غیرمجاز از دیگر عوامل  تهدیدکننده منابع آب به شمار 
می رود. به گفته مدیر کل  محیط زیست استان تهران، ساخت وسازهای 
آب   نزدیک به یک سوم  که  لتیان  سد  و  جاجرود  کنار  در  غیرمجاز 
آشامیدنی تهران را تأمین می کند، موجب تهدید منابع آبی  پایتخت 
نیز  وحش  حیات  زیستگاههای  در  دستکاری  ازسوی دیگر  می شود. 
گذشته از ایجاد ناامنی برای  آنها موجب بروز مشکلاتی در کوچهای 

زمستانی و تابستانی می شود. 
تضمین  موانع  از  نیز  کشور  بزرگ  شهرهای  بیشتر  هوای  آلودگی 
پایداری محیط زیست است. توسعه نامتوازن و تک بعدی تهران، شرایط 
خطناکی پدید آورده  است، به گونه ای که برپایه گزارش سازمان بهشت 
بوده  است.  روبه رو  افزایش  برابر  با 4  تنفّسی  بیماران  زهرا مرگ ومیر 
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امروزه 10 تا 15 درصد از جمعیّت کشور از آلرژی های گوناگون مرتبط با آلودگی هوا رنج می برند. برپایه گزارش سازمان ملل، 
ایران در میان 118 کشور جهان از نظر بهره وری انرژی در رده ای پایین )9(است: به  ازای مصرف هر واحد انرژی در ایران که 
برابر یک  کیلوگرم نفت است، تنها 3/1 دلار تولید ناخالص وجود دارد. ازسوی دیگر، افزایش مصرف برق نیز از نکات  برجسته در 
تشدید آلودگیهای زیست محیطی است. در بیشتر کشورهای جهان نرخ افزایش مصرف برق 2 تا 3 درصد است. درحالی که این 
رقم در کشور ما به  10 درصد می رسد و مصرف انرژی لوازم خانگی در ایران  کمابیش 8 برابر میانگین جهانی آن است. بخش  
ساختمان نیز در کشور 2/56 برابر میانگین جهانی انرژی  مصرف می کند. این زیاده روی چشمگیر در مصرف  انرژی، از بنزین 

خودروها تا سوخت نیروگاهها، آثار زیانبار خود را به محیط زیست تحمیل می کند. 

آرمان هشتم: مشارکت جهانی  در زمینه توسعه
برای تحقّق این هدف کشورهای ثروتمند موظّفند کمکهای خود را به کشورهای رو به توسعه افزایش دهند، بدهیهای کشورهای 
فقیر را ببخشند، امکان دستیابی به  داروهای حیاتی با بهای مناسب را پدید آورند، فرصتهای  بهره گیری از تکنولوژیهای تازه به 
ویژه تکنولوژیهای  ارتباطی و اطّلاعاتی را فراهم سازند و زمینه های ایجاد کار شرافتمندانه و مولدّ برای جوانان را گسترش دهند. 
توجّه  ویژه به کشورهای محصور در خشکی و توسعه دولتهای  کوچک و جزیره ای برای دسترسی به صادرات بدون  تعرفه و 
عوارض گمرکی کشورها )LCD( و اصلاح  برنامه بخشودگی بدهی کشورها )HIPC( و لغو دو جانبه رسمی بدهی ها و افزایش 
کمکهای مالی توسعه ای به  کشورهایی که در راه کاهش فقر تلاش می کنند، از زیرمجموعه های هدف هشتم به شمار می رود. 

ایران
از دید کارشناسان، کاهش هم ایران در بازرگانی  کالایی جهان، کاهش مستمر و چشمگیر سهم بازرگانی  در تولید ناخالص 
داخلی، کمبود سرمایه گذاری خارجی، ناهماهنگی قوانین و مقرّرات و سیاستهای اقتصادی  کشور با تحوّلات جهانی و دولتی 
بودن اقتصاد ایران از بزرگترین موانع پیوستن ایران به اقتصاد جهانی است و از تحقّق آرمان هشتم در توسعه هزاره جلوگیری 

می کند. 

نتیجه گیري
شاید بتوان یکی از برجسته ترین موانع توسعه نیافتگی  در هر کشور را، فقر و ناتوانی شهروندان را تأمین  ابتدایی ترین و ضرورترین 
نیازهای انسانی خود دانست. دور باطل فقر و توسعه نیافتگی در جای جای جهان از دیرباز وجود داشته و چنانچه به درستی به 
ریشه ها و ابعاد فقر پرداخته نشود، همچنان وجود خواهد داشت. ستیز با فقر اگر از چارچوب شعارها و برنامه های اجرانشده بیرون  
نرود، فقیران فقیرتر خواهند شد و توسعه نیافتگی و محرومیّت ژرف تر و ریشه دارتر، پایه و شالوده بسیاری از مشکلاتی که امروز 
جهان رو به توسعه از آن رنج می برد، در خاک سخت فقر مردمانشان نهفته است. شاید بتوان  تحقّق هفت آرمان توسعه هزاره 
سوم را متأثرّ از آرمان  نخست دانست. فقر مالی، فقر آموزشی، فقر فرهنگی، فقر اجتماعی و. . . انسان توسعه نیافته را چنان در 
چنبره مشکلات گرفتار می کند که جز گذران زندگی روزانه به  چیزی دیگر نمی اندیشد و بی گمان جوامع توسعه یافته  پیش و 

بیش از آنکه نمودار افزایش شاخصها و کمیّت ها و اعداد و ارقام باشد، نشان از حضور انسانهای توسعه یافته  دارد. 
ازسوی دیگر، برخی از کارشناسان توسعه یافتگی را با آزادیهای واقعی شهروندان مانند آزادیهای سیاسی، شهروندی، مدنی، بیان، 
قلم، رسانه ها و. . . همسو و هم جهت می دانند و توسعه نیافتگی را در یک بعد، به از دست رفتن توان انتخاب شهروندان تعبیر 

می کنند. 
چنین می نماید که خواست جهانی، بهبود شرایط بد کشورهایی است که سالهاست از توسعه نیافتگی رنج  می برند و پیامدهای 
منفی آن را بسیار آزموده اند. اگر هم  اراده و مشارکت جهانی در کار باشد، بار اصلی این مهم بر دوش دولتهاو ملّتهایی است 
که دستیابی به توسعه را لازمه بی چون وچرای حضور مؤثرّ در جهان امروز می دانند و آینده را جز از راه دگرگون کردن شرایط 

کنونی ترسیم  نمی کنند. 
پرده خیال بافی ها، شعارها، توهّم ها و دشمن های فرضی را که کنار بزنیم، هشت آرمان توسعه هزاره سوم پیش روی  ماست و 

تا سال 2015 زمانی دراز نمانده است. 
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